2025 年 10 月 1 日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 リ コ ー

代表者名 代表取締役 社長執行役員・CEO

 大 山  晃

（コード番号：7752 東証プライム）

問合せ先 取締役 コーポレート専務執行役員・CFO

 川 口  俊

（ＴＥＬ 050-3814-2805）

（開示事項の経過）当社連結子会社エトリア株式会社と沖電気工業株式会社と

の複合機等の開発・生産に関する事業統合及び連結子会社の異動（取得）完了

のお知らせ

株式会社リコー（社長執行役員：大山 晃、以下「リコー」又は「当社」といいます。）が

2025年 2月 13日付で開示した「当社連結子会社であるエトリア株式会社への沖電気工業株

式会社の参画並びにそれに伴う事業統合契約・株主間契約の締結及び連結子会社の異動（取

得）に関するお知らせ」（その後の経過を含みます。）において公表しておりました予定の通

り、本日付で、沖電気工業株式会社（社長執行役員：森 孝廣、以下「OKI」といいます。）

の複合機等の開発・生産に関する事業を会社分割によりエトリア株式会社（社長執行役員：

中田 克典、以下「ETRIA」といいます。）に統合し（以下「本事業統合」といいます。）、

OKIの ETRIAへの参画が完了しましたので、下記のとおりお知らせいたします。本事業統

合に伴い、ETRIAは、OKIの連結子会社 1社（Oki Data Manufacturing (Thailand) Co., Ltd.）

の株式を承継しております（以下「本株式取得」といいます。）。

記

１．本事業統合後の ETRIAの概要（2025年 10月 1日現在）

（１） 名 称 ETRIA（登記名称：エトリア株式会社）

（２） 所 在 地
神奈川県横浜市西区高島１丁目２番５号 横濱ゲートタワ

ー 16階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 中田 克典

（４） 事 業 内 容
事務機器・産業機器・光学機器、及びその周辺機器・消耗

品等の開発・生産・販売等

（５） 資 本 金 500百万円

（６） 組 成 年 月 日 2024年7月1日

（７） 大株主及び持株比率 リコー 80.74%、東芝テック 14.25%、OKI 5.01%

（８） 決 算 期 3月末日

２．今後の見通し

本株式取得を含む本事業統合に伴うリコーの当期連結業績への影響は軽微です。

３．ご参考

⚫ （開示事項の経過）当社連結子会社であるエトリア株式会社と沖電気工業株式会社との吸収分

割契約締結に関するお知らせ

https://jp.ricoh.com/release/2025/0522_1

⚫ 当社連結子会社であるエトリア株式会社への沖電気工業株式会社の参画並びにそれに伴う事

業統合契約・株主間契約の締結及び連結子会社の異動（取得）に関するお知らせ

https://jp.ricoh.com/release/2025/0213_2

以上

https://jp.ricoh.com/release/2025/0522_1
https://jp.ricoh.com/release/2025/0213_2